
COMUNE DI VITTUONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 558 DEL 25/09/2025

Proposta n. 674 del 24/09/2025

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2025  2026. 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RELATIVI AL TEATRO TRESARTES. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B84E8BBA2C

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nominato con Decreto n. 14/2024

Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2024 avente ad oggetto
“Artt. 151 e 170 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione del documento
unico  di  programmazione  (DUP)  2025  -  2027  come  integrato  dalla  nota  di
aggiornamento al DUP 2025-2027”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 14.01.2025 avente ad oggetto
“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di
programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 e del bilancio di previsione 2025 – 2027”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 16.01.2025 avente ad oggetto
“Art.  169  del  D.lgs.  267/2000  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  -
approvazione”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  20.03.2025 avente  ad  oggetto
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;

Richiamate,  altresì,  le Linee Programmatiche di mandato 2020-2025, approvate
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2020, con particolare riferimento
al punto 5.a;

Preso e dato atto che i documenti programmatici su indicati prevedono tra gli
obiettivi assegnati al sottoscritto responsabile l’adozione degli atti relativi al servizio
oggetto del presente provvedimento;



Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie funzioni
istituzionali, promuove e sostiene iniziative volte alla promozione del territorio e che
intende, allo stesso tempo, offrire eventi culturali e momenti di aggregazione rivolti
alle diverse fasce d’età della popolazione;

Precisato  che  il  Teatro  Tresartes,  dopo  la  chiusura  resa  necessaria  per
consentire i  lavori  di  adeguamento alle  normative vigenti  in materia  di  sicurezza e
terminato l’iter autorizzativo con il rilascio di tutti i relativi permessi, è nuovamente
agibile e utilizzabile;

Vista la certificazione di licenza di agibilità per locale di pubblico spettacolo di
cui all’art.80 del T.U.L.P.S., registrata  al  n.  12691 del Protocollo Generale in data
12/08/2025, a firma del Responsabile del Settore Gestione e Sicurezza del Territorio;

                      Dato atto, quindi, che occorre provvedere all’affidamento dell’incarico relativo
all’organizzazione e gestione della stagione teatrale 2025 – 2026 per la riapertura della
struttura culturale di che trattasi, non potendo questo Ente provvedere in economia in
riferimento ad un ambito per il quale è necessario avvalersi di soggetti qualificati e con
esperienza in tale ambito;

Considerato che, per mantenere e incrementare i servizi alla comunità, è altresì
necessario garantire i servizi di sicurezza, di assistenza e di supporto all’utilizzo della
struttura;

                Visto il progetto per l’affidamento del servizio di gestione e organizzazione della 
stagione del teatro comunale Tresartes dal 01/10/2025 al 30/06/2026 (Articolo 41 comma 12 
del D.Lgs.  36/2023 con previsione complessiva di spesa pari a € 37.500, di cui € 300,00 per 
oneri di sicurezza, agli atti;

                    Vista la documentazione predisposta per l’affidamento del servizio di che trattasi, così
dettagliata:

1. DGUE 
2. Capitolato
3. Patto di integrità
4. DUVRI

Atteso  che,  procedendo  con  affidamento  diretto,  è  stato  individuato  quale
soggetto per la gestione di tale servizio per la prima stagione inaugurale l’Associazione
culturale  Centro  Teatro  dei  Navigli,  corrente  in  via  XXIV Maggio  n.  31  -  20081
Abbiategrasso,  in  ragione della  consolidata  esperienza  in  tale  settore  di  servizi  nel
territorio,  con proposte  di  spettacoli  di  genere vario e con competenze anche nella
gestione della sicurezza e dei servizi generali connessi alle rappresentazioni;

Dato atto che:
-  trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad euro 140.000,00 e,  fermi  restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai
sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.lgs  n.  36/2023,  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l'attività di progettazione,  di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la



decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

     Ritenuto, quindi, di procedere tramite procedura ID 207228045 della piattaforma
elettronica  Sintel  di  Regione  Lombardia  all’affidamento  dell’organizzazione  della
stagione teatrale 2025 – 2026 e dei servizi complementari all’attività del Teatro Tresartes
all’associazione culturale Centro Teatro dei Navigli via XXIV Maggio n. 31 - 20081
Abbiategrasso – CF 93039740159;

Visto  l’esito  della  procedura  ID  207228045,  con  offerta  di  ribasso  pari  a
0.5333% sul costo del servizio;

Dato atto che, a seguito dell’applicazione del ribasso pari a € 0.5333% da parte
dell’offerente, si procede all’affidamento del servizio per i seguenti importi: 

Servizio:  €  37.200  –  0.5333% =  €  37.001,61  oltre  Iva  di  Legge  10% =  €
40.701,78

Costi OO.SS come da Duvri (non soggetti a ribasso) = € 300,00 oltre IVA di
Legge 22% 

 € 366,00;

Costo complessivo dal  01/10/2025 al  30/06/2026 = € 40.701,78+366,00 = €
41.067,78 IVA inclusa;

Vista la documentazione afferente la procedura, come contenuta nel Fascicolo 7-5-0-1
agli atti;

  Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale
dispone  che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta
determinazione del responsabile   del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base”;

Dato atto che con la presente si avvia e contestualmente si conclude tramite
affidamento diretto, la procedura di aggiudicazione del contratto, come meglio
sopra specificato, i cui elementi essenziali sono di seguito riassunti:

- fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  affidamento  del  servizio  di
gestione e organizzazione della stagione teatrale 2025/2026, alle condizioni di
cui al Capitolato, per la riapertura del Teatro Tresartes;

- oggetto del contratto:  affidamento  del  suddetto  servizio  dal  01/10/2025  al
30/06/2026 

- forma del contratto: scambio di lettere secondo l’uso del commercio, ai sensi
dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

- modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  a  norma  dell’art.  50,
comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023 in Piattaforma telematica di negoziazione
Sintel – Aria Lombardia SPA

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  tramite  procedura  ID  207228045  della



piattaforma  elettronica  Sintel  di  Regione  Lombardia  all’affidamento
dell’organizzazione della stagione teatrale 2025 – 2026 e dei servizi complementari
all’attività del Teatro Tresartes all’associazione culturale Centro Teatro dei Navigli
via XXIV Maggio n. 31 - 20081 Abbiategrasso – CF 93039740159;

Visto  l’esito  della  procedura  ID  207228045,  con  offerta  di  ribasso  pari  a
0.5333% sul costo del servizio;

Dato atto che, a seguito dell’applicazione del ribasso pari a € 0.5333% da parte
dell’offerente, si procede all’affidamento del servizio per i seguenti importi: 

Servizio:  €  37.200  –  0.5333% =  €  37.001,61  oltre  Iva  di  Legge  10% =  €
40.701,78

Costi OO.SS come da Duvri (non soggetti a ribasso) = € 300,00 oltre IVA di
Legge 22%  € 366,00

Costo complessivo dal  01/10/2025 al  30/06/2026 = € 40.701,78+366,00 = €
41.067,78 IVA inclusa

Dato atto che il CIG per il servizio in oggetto è: CIG B84E8BBA2C;

Verificato  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)
dell’Associazione culturale Centro Teatro dei Navigli, corrente in via XXIV Maggio
n. 31 - 20081 Abbiategrasso – CF93039740159 –Prot. INPS_47534265 che risulta
regolare con scadenza in data 21/01/2026;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  il
quale dispone che “la  stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita
determinazione del Responsabile del Procedimento di Spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
     contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che con la presente si avvia e contestualmente si conclude tramite
affidamento diretto, la procedura di aggiudicazione del contratto per affidamento di
servizi,  come  meglio  sopra  specificato,  i  cui  elementi  essenziali  sono  di  seguito
riassunti:

-  fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento di servizi di gestione e
organizzazione, inclusi i servizi di sicurezza e ogni altro servizio complementare del
Teatro Tresartes per n. cinque spettacoli, oltre a cinque eventi promossi dal Comune
di  Vittuone in  collaborazione  con Associazioni  locali  e  istituzioni  per  la  stagione
teatrale 2025/2026;

-  oggetto del contratto: affidamento del suddetto servizio per la stagione teatrale 2025/2026,
   dal 01/10/2025 al 30/06/2026;

-  forma del contratto: scambio di lettere secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 –
    comma 1 – del D.lgs. n. 36/2023 e stipulazione in piattaforma telematica di negoziazione;



-  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b
del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il  D.  Lgs.  n.  118/2011 che prevede una complessiva  riforma del  sistema di
contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad una loro armonizzazione  tra  le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato
4/2 al D.

Lgs. 118/2011”;

Visto l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” e ricordato in particolare che
al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, così dispone “il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente  che il  programma dei conseguenti  pagamenti  sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009, e dato atto che è
stata  verificata  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivante  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, essendo conformi alle misure
organizzative e finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

        Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza
dirigenziale e l’art. 147 bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente richiamato,

1) di  affidare,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.lgs.  36/2023  e  tramite  la
procedura ID 207228045 della piattaforma elettronica Sintel di Regione Lombardia,
all’Associazione  culturale  Teatro  dei  Navigli  via  XXIV  Maggio  n.  31  -  20081
Abbiategrasso  –  CF  93039740159–  l’organizzazione  e  la  gestione  della  stagione
teatrale 2025 – 2026 e i servizi complementari all’attività del Teatro Tresartes per la
somma complessiva pari a € 41.067,78 IVA inclusa, come da documentazione di gara
prodotta dalla Stazione appaltante e sottoscritta dal contraente;

2) di  impegnare,  per  quanto  indicato  in  premessa,  la  somma  complessiva  di  €
41.067,78 = IVA inclusa - a favore dell’Associazione culturale Teatro dei Navigli,
via  XXIV  Maggio  n.  31  -  20081  Abbiategrasso  –  CF  93039740159  –  per
l’organizzazione della stagione teatrale 2025 – 2026 e per l’affidamento dei servizi
complementari all’attività del Teatro Tresartes, con il seguente dettaglio:

Capitolo Titolo,  Missione,
Programma  e
Macroaggregato

CP/FPV/RP
(COMPETENZA
- FONDO  P.V.-
RESIDUI)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2025 2026 2027

1523001

1493003

6.01.1.0103

5.02.1.0103

CP

CP

€ 12.000,00

€ 5.000,00

€ 19.067,78

€ 5.000,00



1) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 - c. 1, lett. a) - punto 2 del D.L. n. 70/2009, è
stata verificata la compatibilità dei pagamenti  di cui al presente provvedimento,
con gli stanziamenti di bilancio   e le regole di finanza pubblica;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile
di  cui  all’art. 147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  del  regolamento
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione  amministrativa,  il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte
del responsabile del servizio;

3) di dare atto che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile ai
sensi  della  Legge n.  241/90 ed ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 è la
sottoscritta Dott.ssa Anna Rosina e che non sussistono conflitti di interesse anche
solo potenziali che impongono l’astensione;

4) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale
del Comune di Vittuone e precisamente all’Albo online per 15 giorni consecutivi e
nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile
Settore Servizi alla Persona

Anna Rosina



COMUNE DI VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.558 del 25/09/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2025  2026. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RELATIVI AL TEATRO TRESARTES. IMPEGNO DI SPESA. CIG B84E8BBA2C

0007362 - ASSOCIAZIONE CENTRO TEATRO DEI NAVIGLIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.9996.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15230012025

12.000,00Importo:24/09/2025Data:2025 1136/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

MANIFESTAZIONI RICREATIVE

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2025  2026. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RELATIVI AL TEATRO TRESARTES. IMPEGNO DI SPESA. CIG B84E8BBA2C

0007362 - ASSOCIAZIONE CENTRO TEATRO DEI NAVIGLIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14930032025

5.000,00Importo:24/09/2025Data:2025 1137/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

PRESTAZIONI VARIE - CINEMA TEATRO TRES ARTES

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.558 del 25/09/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2025  2026. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RELATIVI AL TEATRO TRESARTES. IMPEGNO DI SPESA. CIG B84E8BBA2C

0007362 - ASSOCIAZIONE CENTRO TEATRO DEI NAVIGLIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14930032026

5.000,00Importo:25/09/2025Data:2026 79/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

PRESTAZIONI VARIE - CINEMA TEATRO TRES ARTES

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2025  2026. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE RELATIVI AL TEATRO TRESARTES. IMPEGNO DI SPESA. CIG B84E8BBA2C

0007362 - ASSOCIAZIONE CENTRO TEATRO DEI NAVIGLIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.9996.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15230012026

19.067,78Importo:25/09/2025Data:2026 80/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

MANIFESTAZIONI RICREATIVE

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità  Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Per il Resp. Sett. Finanziario Dott.ssa Anna Rosina

 VITTUONE li, 25/09/2025


